АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЛЁХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 30.06.2014г. № 24
«О внесении изменений в постановление администрации Плёховского сельсовета Суджанского района Курской области от 16.12.2013 № 60 «Об утверждении муниципальной программы «Экология и чистая вода на территории муниципального образования «Плёховский сельсовет» Суджанского района Курской области»

на 2014-2020 годы
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Бюджетным кодексом РФ, Уставом муниципального образования «Плёховский сельсовет», Администрация Плёховского сельсовета постановляет:
1. Паспорт муниципальной программы «Экология и чистая вода на территории муниципального образования «Плёховский сельсовет» Суджанского района Курской области»на 2014-2020 годы (Приложение № 1).

2. П. 5  Муниципальной программы «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования настоящей Программы составляет   за счет средств областного бюджета составляет 500,0 тыс. рублей 105.0 тыс. рублей, местного бюджета- на софинансирование их расходных обязательств в сумме

 605,0  тыс. рублей .
3. Приложение №2 к муниципальной программе «Экология и чистая вода на территории муниципального образования «Плёховский сельсовет» Суджанского района Курской области»на 2014-2020 годы изложить в новой редакции согласно приложения.
4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава Плёховского сельсовета                                                       П.Г.Басов
                                                                                                      Приложение 1
Утверждена

постановлением

                    Главы Администрации
Плеховского сельсовета

Суджанского района
Курской области

от 30.06.2014г. N 24
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"ЭКОЛОГИЯ И ЧИСТАЯ ВОДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛЕХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ"

НА 2014 - 2020 ГОДЫ

ПАСПОРТ

 Муниципальной  программы

"Экология и чистая вода на территории муниципального образования  Плеховского сельсовета                      Суджанского района Курской области"

на 2014 - 2020 годы

    Наименование субъекта    - Администрация Плеховского сельсовета

                               Суджанского района Курской области

    Бюджетного планирования

    (главного распорядителя

    средств

    бюджета)

    Наименование Программы   -  муниципальная программа "Экология и чистая

                               вода на территории муниципального образования

                               Плеховского сельсовета Суджанского района

                               Курской области на 2014-

                               2020 годы (далее программа)

    Цель и задачи Программы  - муниципальной  Программы  является  реализация

                               мер,

                               принимаемых  Администрацией Плеховского

                               сельсовета Суджанского района Курской области

                               по  созданию  благоприятной   и   стабильной

                               экологической   обстановки   на   территории

                               с.Плёхово Суджанского района Курской области.

                               Основными задачами Программы являются:

                               обеспечение   населения  с.Плёхово Суджанского

                               района Курской области

                               экологически чистой питьевой водой ,

                               предотвращение вредного воздействия  твердых

                               бытовых  отходов  на  здоровье  человека   и

                               окружающую среду .

    Целевые индикаторы       - целевыми   индикаторами    и    показателями

    и показатели Программы     программы являются:

                               количество  построенных (реконструированных)

                               и отремонтированных объектов водоснабжения;

                               численность     населения,     обеспеченного

                               питьевой водой  надлежащего  качества  (677

                               человек);

                               объем    освоенных    бюджетных     средств,

                               выделенных  на  реализацию  Программы

                                .

    Перечень основных        - перечень  основных   мероприятий   Программы

    мероприятий Программы      предусмотрен следующими разделами Программы:

                               улучшение качества  питьевого  водоснабжения

                               населения;

                               регулирование качества окружающей среды;

                               решение проблем в сфере  водных  ресурсов  и

                               водных объектов

    Сроки реализации         - сроки  реализации  Программы  -  2014 - 2020

    Программы                  годы.

    Объем и источники        - общий объем финансирования Программы за счет

    финансирования Программы   средств местного бюджета составляет  105,0

                               тыс. рублей

    Ожидаемые конечные       - за   счет   адресно-целевого    расходования

    результаты реализации      бюджетных   средств   в   ходе    реализации

    Программы                  Программы  планируется   достичь   следующих

                               результатов:

                               по улучшению      качества         питьевого

                               водоснабжения населения:

                               улучшение  обеспеченности   питьевой   водой

                               жителей с. Плехово Суджанского района Курской

                               области

                               повышение     работоспособности     объектов

                               водоснабжения;

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы

На большей части территории с. Плехово Суджанского района Курской области экологическая обстановка удовлетворительная.

Однако принимаемые меры еще не дали устойчивых позитивных изменений в ее состоянии.

Медленными темпами снижается острота проблемы обеспеченности населения питьевой водой как главной составляющей жизнедеятельности человека и природной среды.

В результате морального и физического износа происходит дальнейшее разрушение имеющихся объектов водоснабжения, возникает дефицит качественной питьевой воды и больше всего в летний период, когда потребность в ней значительно возрастает.

Отсутствие в местных бюджетах в достаточном объеме средств не позволяет органам местного самоуправления в полной мере реализовать предоставленные им полномочия по водоснабжению в границах муниципальных образований, в том числе осуществлять строительство новых или модернизировать существующие объекты.

По этой причине жители с. Плехово вынуждены самостоятельно изыскивать альтернативные источники воды, которые не всегда отвечают санитарным нормам.

 Решение отмеченных проблем будет осуществляться на ведомственном уровне путем реализации программно-целевых природоохранных мероприятий, направленных на:

строительство новых объектов водоснабжения, ремонт и реконструкцию водозаборных скважин, водопроводных сетей и шахтных колодцев на территории муниципального образования.

модернизацию существующих объектов водоснабжения с вводом в эксплуатацию подземных насосных станций второго подъема, оснащенных современными средствами защиты и управления;

Изложенные в настоящей Программе экологические проблемы и пути их преодоления соответствуют основным положениям Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года, Закону Курской области "Об охране окружающей среды на территории Курской области" и Стратегии социально-экономического развития Курской области на период до 2020 года.

Выполнение поставленных задач предполагается осуществить программно-целевым методом, который позволяет выявить наиболее важные проблемы и обеспечить их решение за счет мобилизации необходимых финансовых и организационных ресурсов, в том числе во взаимодействии с природоохранными органами и муниципальными образованиями.

2. Цель, задачи и прогнозируемые значения целевых

индикаторов и показателей Программы

Целью Программы является реализация мер, принимаемых Администрацией Плеховского сельсовета Суджанского района  Курской области по созданию благоприятной и стабильной экологической обстановки на территории с. Плехово Суджанского района Курской области.

 Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

обеспечение населения с. Плехово Суджанского района Курской области экологически чистой питьевой водой;

предотвращение вредного воздействия твердых бытовых отходов на здоровье человека и окружающую среду;

Целевыми показателями и индикаторами Программы будут являться:

количество построенных (реконструированных) и отремонтированных объектов водоснабжения;

численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества (677 человек);

3. Срок реализации Программы, перечень и описание

программных мероприятий

Реализация Программы рассчитана на 2014 - 2020 годы. Перечень программных мероприятий сформирован с учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленную цель Программы.

   Мероприятия Программы предусмотрены по следующим разделам:

Раздел 1. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения

В соответствии с Водной стратегией Российской Федерации на период до 2020 года одной из стратегических целей установлено обеспечение населения качественной питьевой водой.

Важным аспектом является устранение причин несоответствия качества воды, подаваемой населению, гигиеническим нормативам, а также дифференциация подходов к выбору технологических схем водоснабжения населения.

Учитывая высокую капиталоемкость сектора водоснабжения, а также длительные сроки окупаемости инвестиционных проектов, развитие систем водоснабжения в сельской местности будет обеспечиваться путем адресного выделения средств из областного бюджета в виде субсидий местным бюджетам на софинансирование мероприятий, проводимых местными органами власти.

Программой предусматриваются разные подходы к решению указанной задачи, исходя из численности жителей, уровня обеспеченности населения конкретного населенного пункта водой. В частности, для отдаленных малонаселенных пунктов наибольший акцент будет направлен на адресно-целевое финансирование мероприятий по строительству электромеханических водозаборных установок, зарекомендовавших себя как наименее затратные и эффективные источники питьевой воды. В крупных сельских населенных пунктах планируется осуществить ремонт и модернизацию действующих объектов водоснабжения, износ которых в большинстве сельских населенных пунктов области в настоящее время составляет 100%.

4. Оценка социально-экономической и экологической

эффективности

Оценка социально-экономической и экологической эффективности Программы, также как и перечень программных мероприятий, сформирована с учетом задач Программы, выполнение которых позволит достичь поставленную цель.

         Раздел 1. Улучшение качества питьевого водоснабжения населения

Реализация мероприятий данного раздела приведет к улучшению обеспеченности питьевой водой жителей с. Плехово Суджанского района Курской области, в том числе пенсионеров, инвалидов, участников и ветеранов Великой Отечественной войны, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, повышению работоспособности объектов водоснабжения, находящихся в муниципальной  собственности  администрации Плёховского сельсовета Суджанского района Курской области.

К концу 2016 года в рамках реализации Программы будет построено, отремонтировано и модернизировано  2 объекта  водоснабжения,

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование природоохранных мероприятий Программы осуществляется путем получения субсидии из областного бюджета и софинансирования из местного бюджета.

Общий объем финансирования настоящей Программы за счет средств областного бюджета составляет 500,0 тыс. рублей 105,0 тыс.рублей,  местного бюджета - на софинансирование их расходных обязательств в сумме 605,0 тыс. рублей.

6. Система управления, контроль за ходом реализации

Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется Администрацией Плёховского сельсовета  Суджанского района Курской области.

Приложение N 2

к ведомственной муниципальной программе

"Экология и чистая вода

на территории муниципального образования

 Плёховского сельсовета

Суджанского района Курской области"

на 2014 - 2020 годы

от 30.06.2014г. № 24

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ВЕДОМСТВЕННОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ЭКОЛОГИЯ И ЧИСТАЯ ВОДА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЛЁХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ"

НА 2014 - 2020 ГОДЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ
	Срок

исполнения
	Объем финанси-

рования

всего
	В том числе за счет средств
	Ответственные

исполнители
	Ожидаемые

результат

	Областного

бюджета
	Местного

бюджета

	-2014г.
	 605,0
тыс. руб.

	  500,0
   тыс. руб.

	105,0
тыс. руб.

	Администрация Плёховского сельсовета.

	Улучшение водоснабжения населения питьевой водой.

	2015-2016гг.
	1520,0
	1403,11
	116,89
	Администрация Плёховского сельсовета.

	Улучшение водоснабжения населения питьевой водой.